
quarta-feira, 23 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE Nº 694
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participarem na reunião da Secretaria 
Especial de Direitos Humanos, na cidade de Brasília – DF, no 
período de 23 a 25/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

LEANDRO SCHILIPAKE 779.677.559-87 Coordenador 80844977

MOISÉS ALVES  DE SOUZA 381.444.252-00 Coordenador 808450-29

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício

PORTARIA DE Nº 693
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para participar e acompanhar a Assembléia 
de Lançamento do Fórum Nacional de Juventude Negra, no 
município de Guarujá – SP, no período de 24 a 28/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MAÍLSON LIMA NAZARÉ 661.633.902-53 Assessor 55589591/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício

PORTARIA DE Nº 689
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH abaixo identificados, para realizar a programação dos 
Seminários Itinerantes “Diversidade Sexual e Combate a 
Homofobia” e também participar da I Parada LGBT de Igarapé 
- Miri, no município citado, no período de 24 a 28/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDA CARLOS 
COELHO 182.233.033-53 Assessora 57190109/1

IVON SOUZA CARDOSO 278.276.662-72 Coordenador 57188278/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício

PORTARIA DE Nº 692
O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
respondendo pela Diretoria de administração e finanças,  no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela realização de uma vistoria junto ao Centro 
de Recuperação de Americano III (CRA III),  no dia de 
12/06/2008, no município de Santa Izabel – PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA 
COSTA MARTINS 092.537.692-20

Secretario de 
Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, 
em exercício

3083756/2

ESTER MARIA 
OLIVEIRA DE SOUZA 178.465.012-91 C o n s e l h e i r a 

Tutelar 5107385-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JULHO DE 2008.
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA
Coordenador Administrativo e Financeiro, Respondendo pela 
Diretoria de administração e Finanças

PORTARIA DE Nº 691
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para realizar o Encontro Indígena de Belém 
que acontecerá na aldeia SEDE do TEMBÉ

Nome CPF Cargo Matrícula

A N G E L A 
AMANAKWA 
KACHIUANA

738.868.402-63 Assessora 55589583/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício

ERRATA DE Nº 406
ERRATA DA PORTARIA Nº 406 PUBLICADA NO DOE Nº 
31165 DE  09/05/2008
ONDE SE LÊ :   com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 09/05/2008.
LEIA-SE:   com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 13/05/2008.
PORTARIA DE Nº 695
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar da reunião do Fórum de 
Gestores, no município de Redenção – PA, no período de 17 a 
18/07/2008..

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTONIA REGO DAS NEVES 185.509.402-91 Coordenadora 3217230

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 698
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ROBERDAM 
HENRIQUES DE CARVALHO cargo Assessor, Matricula Funcional 
nº 57189812/1, CPF nº. 374.271.132-68, para atender 
despesas de pronto pagamento referente as necessidades da 
viagem ao município de Cachoeira do Piriá -PA, com período de 
aplicação 25 a 28/07/2008.
1- 339030 –  Consumo                     R$ 100,00
2- 339036 – P. Física                       R$ 200,00
CONCEDER o prazo até 04/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,em 
exercício

ERRATA DE Nº 697
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para repassa as comunidades quilombolas 
os produtos; suplemento mineral, semente para pastagem 
brizanta e tanzânia, semente de milho e sal moído e também 
participar do circuito cultural e esportivo que acontecerá nas 
comunidades, no município de Augusto Correa – PA, no período 
de 25 a 28/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 374.271.132-68 Assessor 57189812-1

DOUGLAS TEXEIRA LOPES 461.605.823-72 Assessor 808449981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

ERRATA DE Nº 696
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar como Formadora das ações 
de “ Prevenção a Exploração Sexual de Crianças e Adolescente 
no Turismo ”, no município de Breves – PA, no período de 05 a 
10/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JANAINA ALI PINHEIRO 980.642.820-04 Assessora 54181038-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2008

UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do ParáRural
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 005/2008
OBJETO: Aquisição de Motocicletas
ABERTURA DAS PROPOSTAS - Data: 06/08/2008  
Horário:09h00min.
LOCAL: Rua dos Mundurucus, 2313 –Batista Campos, Belém/Pa.
FONE: 3230-4942/ FAX: 3230-4982
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites  www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.

CONSULTORIA INDIVIDUAL – TERMO DE REFERÊNCIA 
011/2008

O Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 30 de julho de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
para atuação na “Área Financeira do Programa Pará Rural” 
no município de Belém, atividade referente ao Componente 
D – Administração e Gerenciamento, descrito no Termo de 
Referência nº 011/2008. Todo o processo seletivo seguirá o 
que determina as “Diretrizes de Seleção e Contratação de 
Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial” publicada em 
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação 
de recebimento do Termo de Referência para a realização 
da Consultoria, bem como o envio de curriculos podem ser 
solicitados pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não poderão 
participar funcionários de orgão públicos municipais, estaduais 
ou federais conforme legislação em vigor.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº260/2008– NGPR
Pregoeiro:Alexandre Bezerra Matos, matrícula nº5587312/1
Apoio: IdnaldoJosé Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Paulo Sergio Guedes Pinto,matrícula nº5460786/1
Hilma Bernadete Neves Marques nº5588243/1
Motivo: Licitaçãode Pregão Eletrônico nº005/08 – NGPR/SEPE, 
para Aquisição de Motocicletas.


